
Pokrok Západu U

KMUSÍTE míti obav že se barva vaše

odloupne neb vybledne když použijete

Armatrong-
- McKalv
JMlUburKli

HoyiiMtr-llMuinN- ii

1'ltutiurKb
Davla-Cha- m lnr

1'ltttiliurKh
Pah nitutoď

ntUburg--

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Plkni pomtry Z Krásného

Března sdělováno 21 ledna "Ná-

rodním Listům": "Vavříny
ckých a Chabařovických nedaly
spáti ani našim velikánům Ne

pustošení Školy byl do ruky bod-

nut přesazen jest do Břežanek
u Biliny Četnická stráž hlídá

Školu aby hrozby tajného "con-sortia- "

splniti se nemohly Jaká
to rozkoš žiti v Čechách!!

Připaden} vlak V pátek 14

ledna ráno o půl šesté přijížděl

Pure White Lead (olověnou bělobu)

Pure Linseed Oil (čistý lněný olej) a National

Lead Co's Tinting Colors a zjednáte si prakti-

ckého natěrače

Hleďte aby druhy byly pravé Všimněte

si druhů pravých jež jsou hotoveny dle "sta-

rého německého procesu"

Tninifl Cliánim National Lead Cn'a Puro Whlta
I lilKM II L"I Tmtlnif barev takfkoliv odatin Iru

ctilo docílili Spinek dávalíoi cenné návody
a karta iikaiujtci vxorkr barev (darraa uktéi karty ulta
iiijlvi obrazce dvaniuli domo rozlítni nalrcnjvb v liliclťh se
Tzorricli nfU kombinovaných oditinecn zaílon adarma litu
kúot barvití tulní
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Semena pro České rolníky
Včnujcme se zvldřtč pěstování vybraných semen takových Jaké si

praktický rolník přeje a předseda společnosti této pan

MATH1AS KURVZWE1L "Český péstltsJ semen"

a radostí o Vás ubIv&í a zodpoví všechny otázky Dopisy mohou býti

psiíny v řeči antické neb české NáS velký krásný katalog obsahuje
na sta illustrací a mnohá ponaučení která vám prospějí Knihy tyto

stojí nás asi 15c jedna my vám Ji však a ochotou zaSlcmc zdarma

když se zmíníte o tomto listu Každý kdo vlastní farmu neb zahradu

ničí by si pro ni dopsati na 9

[OWA SEED Co- - Dch Moine- - Isx

Z nemoenice do kriminálu Krvavé

drama milostné odehrálo se v nocí
na den 9 listopadu m r v polích
nedaleko Sedlce na dráze císaře

Františka Josefa Čeledín Josef
Tůma ze Salovic plným Žárem mla-

distvého srdce zamiloval se do

spanilé dcerky zámožného statká-

ře ze sousední obce Také mla-

distvá dívka oblíbila si švarného

jinocha ač tušila že milostný po-

měr pro chudobu Čeledína nebude

rodiči její schvalován KdyŽ otec

dívky o lásce její se dověděl za-

kázal jí co nejpřísněji styky s če-

ledínem udržovati Milenka svě-

řila se čeledínovi načež oba umí-

nili si společně násilnou smrtí se

světa sejiti Dívka opatřila re-

volver s ostrými náboji a v noci

na den 9 listopadu tajně opustila
statek svého otce Na cestě do

Šalovic setkala se s milencem na-

čež odebrali se do polí a k ránu

vypálil Tůma ránu z revolveru

nejprvé do spánku své milenky a

když klesla k zemi vystřelil si

kulku do hlavy Ještě v noci

seznal statkář zmizení své dcery a

s čeládkou vypravil se hledati své

nešťastné dítě Milenci s těžký-

mi ranami byli teprve po roz-

břesknutí nalezeni a dopraveni do

pražské všeobecné nemocnice Po

desetinedčlním léčení pozdravil se

Tůma z těžkého poranění svého
tou měrou že byl z nemocnice

propuštěn Dne 22 ledna odve-

den byl k zemskému ttestnímu
soudu odkudž dopraven ku kraj-

skému soudu do Tábora aby

zodpovídal se ze zločinu nedo-kon- é

vraždy

Stišcn náboženským šílenstvím

Nezměrná bigotnost strhla Vác

Krále 52letého bývalého obchod-

níka v Litoměřicích až do ústavu

choromyslných
' Král byl stížen

utkvělou myšlenkou že při veliké

pobožnosti podá mu Ště-

stěna svoji ruku a proto neustále

dlel na modlitbách Utkvělá

myšlenka proměnila se ve skuteč-

né šílenství když Král onehdy
vsadil tři čísla na pražský tah a

opravdu vyhrál terno V domnění

že terno vyšlo následkem jeho
bezměrné pobožnosti obětoval

Král l7letého syna svého Václava

ke klášternímu životu' Dne 26

ledna přivezl syna do Prahy aby
ho do kláštera odevzdal a zároveň

aby si u hlavní loterní pokladny

vyzvedl výhru Prvý úmysl pro-

vedl ale výhru si vyzvednouti ne-

mohl Mysl jeho zaujata byla

úplně jinými záležitostmi Dne

29 ledna před polednem ubíral se

ze Starého města na Malou stra-

nu U každé sochy na Karlově

mostě se zastavil dlouhou modlit-

bu odříkal pak úpatí sochy po-

líbil a do každé schránky kterou

spatřil vložil 2 — 3 zl Několik

hodin trvalo než sc dostal na

Malou stranu a odtud na Pohoře-

lec na Hradčanech Zde nápad-

ným chováním svým záhy shro-

máždil kolem sebe množství zvě-

davců až konečně policejní stráž-

ník odvedl jej na komisařství

Přivolaný okresní lékař pan dr
Rouček konstatoval že nebožák

stížen je náboženským šílenstvím

a proto nařídil dopravení jeho do

ústavu choromyslných Pokud

zjištěno rozdal Král za dva dny
celkem 67 zl

Závod ku prodeji koMlho masa

Pouhou náhodou byl závod tento

odhalen a seznáno zároveň jak
znamenitě se mu dařilo Karel

Klekner i7lctý nádenník z Horní
Michle byl zatčen pro podezření z

účastenství na drancování židov-

ských krámů při pražských bou-

řích Dne 27 ledna dostavili se

dávno skončena slavnost založení

výbojného svazku Němectva v

Ustí n L a Chabařovicích a již
naši Němci za velkým jejich pří-

kladech svolali na den 6 t m

ustavující valniu hromadu téhož

spolku Hlavní slovo vedli zdejší
němečtí zuřivci sklenář Wolíuřad-ní- k

továrny na lihoviny a kvasnice

Eckelmann a spol jehož jméao

jsme nemohli zjistiti a nejzuřivěj-š- í

agitátor zdejší Prušák Winkler
se známým individuem chabařovi-cký- m

drem Eisenkolbem Usne-šen- o

vší silou a energií usilovati o

to aby předně česká škola české

místnosti a místnosti takové ve

kterých Češi se scházejí byly

boykottovány a když to nepomů-
že aby i k ostřejším prostředkům
se sáhlo Podotýkáme mimocho-

dem že druhý den po té vypálen
sál Němce F Focke-- a který se

Školou českou těsně souvisí a ve

kterém se výhradně Češi scházíva-

jí Ohefl byl zúmyslně založen a

plán zapálení dobře promýšlen

půda polita petrolejem a posypána
smolou a hořlavými látkami Na

štěstí oheň brzy spozorován a

uhašen Strop jest úplně proho-řel- ý

a musí býti stržen Místní

hasičský sbor se vůbec nedostavil

Zároveň nalezeny tam lístky:

"Pryč s Čechy! Pryč s českou

školou!" Lístky tyto odevzdány
četnictvu které pátrá po pachate-

lích

MatiínA ikola v PodmoktecA Zu-řivců- m

německo-nacionální- m po-

dařilo se aspoň na jednom místě

českou Školu matičnou ne-l- i zahu-

bili jak slibovali tedy aspoň
umenšiti Ústřední Matice Ško-

lská dala místnosti Školní v Pod-mokie-

(vlastně v osadě Kruho-vicíc- h

či Kreglici u Podmokel)
luzou zpustošené jakž takž upra-vi- ti

aby se vyučovati mohlo

Sotva učení znova počalo obdržel

řidící učitel pan Jirman tento ně-

mecký připiš: "Ústřední matici

školské v Kreglici u Podmokel

P T censortium závažných osob-

ností dovoluje si upozorniti vás

právě tak naléhavě jako vážně

abyste vyučování ve své škole co

nejdříve zastavili Obyvatelstvo

podmokelské jest opětným otevře-

ním slovanské školy strašlivě roz-

číleno (což zcela oprávněno jest)

a tu mohla by předešlá demon-

strace — totiž noční přepadení a

vybití školy při čemž učitel Sta-

něk byl bodnut nožem— býti pou-

hou dětinskou hračkou proti tomu

co by nyní následovalo a skutečně

nastane kdyby tyto řádky bez po-

všimnutí zůstaly Slovanskéoby-vatelstv- o

v okolí mělo by nyní

úplný pokoj že však se strany
slovanského obyvatelstva v Pod-mokle- ch

jeví se počínání přímo

provokační jest nemožno rozčíle-

ní obecenstva ukonejŠiti a slovan-

ský lid může si pak následky při-čís- ti

Tolik na vědomí dává jeden

za všecky a všichni za jednoho"
Tento pozdrav novoroční

předložil p Jirman dle své po-

vinnosti panu okresnímu hejtma-

nu jenž pak poslal ku školní bu-

dově stráž která tam až dosud

hlídá Také soused proti škole

bydlící dostal hrozebný list aby si

dal pozor že bude česká Škola do

povětří vyhozena Rodiče v Pod-mokle- ch

posílající dítky švédo

matičné Školy jsou vypovídáni z

z bytů Štvaní to provádí spolek
"Bund der Deutschen" a spolek

majitelů domů tak že i ti Němci

kteří neradí vypovídají Čechy z

bytů nátlaku zuřivců podléhají
—Tímto terrorismem stalo se Že

29 dětí z matičné školy vystoupilo
a 19 se s rodiči vystěhovalo ubylo

tedy škole 48 žáků a zbyli 103

kteří vyučují se ve dvou třídách

Třetí učitel pan Staněk jenž při

k předposlední stanici před Kra-

lupy k Minkovicům u Prahy ná-

kladní vlak s uhlím z Kladna

Pojednou ozval se ve tmě na ko-

lejích pokřik množství chatrně

oděných mužů vrhlo se na vlak a

poručilo strojvedoucímu aby hned

zastavil Zároveň pohroženo bylo

jemu i průvodčímu vlaku smrtí

kdyby se chtěli bránit nebo o po-

moc volati Na to vrhl se dav

mužů na vagony s uhlím které v

několika minutách vyházeno bylo
na hromady vedle trati a pak byl
dán opětný rozkaz strojvůdci aby
s vlakem odejel ke Kralupům
Sotva že vlak zmizel mužům s očí

vrhli se všichni i s ženami které

tu s nůšemi vozíky a saněmi byly

pohotově na hromady uloupeného
uhlí a jali se ho odnášeti a rozvá-že- ti

do skrýší v okolních vesnicích

Nežli dostavilo se na kvap přivo-

lané četnictvo byly hromady s

uhlím ty tam —Následkem událo-

sti té Žádáno z příslušné strany za

pomoc Dne 18 a 19 byly
čet-nick- é

hlídky v okolí značným po-

čtem mužstvo sesíleny Také vlaky

projíždějí na trati v průvodu
čet-nický- ch

hlídek Poněvadž po-

dezření z lupičského Činu toho

padá také na železniční dělnictvo

bylo tu mnoho železničních dělníků

z práce propuštěno V celém okolí

konají se domovní prohlídky čet-

nictvo s největšřm úsilím pátrá
po pachatelích a podařilo prý se

již několik podezřelých osob

Akademický senát německé uni-

versity resignoval Dne 22 ledna

večer konala se schůze akademi-

ckého senátu německé university
Karlo-Ferdinandov- y v Praze Po

obšírném vylíčení událostí před-

chozích dnů bylo usneseno aby
veškeří členové akademického se-

nátu resignovali a sice zejména z

toho důvodu poněvadž následkem

vydání zákazu nošení barev stu-

dentských spolků německých byla
akademická svoboda omezena V

důsledku tohoto usnesení resigno-
val rektor děkanové proděkanové
a čtyři Členové akademického se-

nátu O usnesení byla neproďeně

podána telegrafická zpráva mini-

stru vyučování Dle stanov uni-

versity v podobném případě má

být řízením university pověřen
neistarší Drofessor té fakulty z

jejíž středu pochází rektor Řízení

university svěřeno jest tedy senio

ru právnické fakulty prof dtu
Schustrovi Němečtí studující též

nebudou navštěvovati přednášky

Stávkuje tedy celá německá uni

versita pražská profesoři 1 stu-

dentstvo

Smrtelný pád se Itvrtiho patra
Politováníhodné neštěstí udalo se

dne 26 ledna po čtvrté hodině

odpolední v nárožním domě Žitné

a Školské ulice Marie Sýkorová

igletá služka z Komorná u Blovic

zaměstnána byla v domácnosti

knihkupce p Frant Hovorky
Poněvadž pí Hovorková takměř

po celý den zaměstnána bývá ve

knihkupeckém závodě měla služ-

ka úplně svěřeno vedení domácno-

sti Odpoledne Sýkorová v ku-

chyni nalézající se vedle bytu ve

čtvrtém patře prala prádlo Poně-

vadž páry zamžely okno do dvora

vedoucí a nepropouštěly s dosta-

tek světla vystoupila služka na

okno aby tabule šátkem očistí

la Z nenadání šátek jí z ruky

vypadl služka chtěla ho ještě v

letu zachytiti leč v tom okamžiku

pozbyla rovnováhy a střemhlav

sřítila se % výše čtvrtého patra do

nádvoří Lebka pádem roztříštila
se na kamení takže mozek vy- -

prýštil Smrt následovala oka

mžitě

vyschutí rozvěšeny Poněvadž

Kleknerovt nechtěli s barvou ven

pátrali policejní zřízenci v soused-

ství po původu koček Vyšetřo-

váním zjistili že Klekncrovi sku-

tečný obchod s kočičím masem

provozují V okolí Michle ano i

v Praze častěji pořádají lov na

kočky doma je zabíjejí a stahují
maso po okolí roznášejí a chudým
rodinám za maso králičí po 20 kr

za kus prodávají

Obchod nik

jenl trpl katarrhem po 8 roků

docltil vyléčeni

"Přeji si poděkovati vám a to

co pro mne lék váš učinil Byl

jsem obtěžován katarrhem po min

8 roků Během těchto 8 roků

jsem dosti rozličných pro-

středků a zkusil jsem tolik rozdíl-

ných prostředků vdýchacích že

kdybych jména' jich chtěl uvésti

naplnily by stránku Můj stav se

stal před půl druhým rokem tak

zlým že jsem byl ošetřován dvě

ma rozličnými specialisty katarr-h- u

Prvý lékař odstranil výrů
stek v mé pravé
nosní ď'rce což mi

trochu pomohlo

Bylo raděnoabych
jej zanechal a zku

sil jiného lékaře

Tento počal léče- -

ním mne vdychací-m- i

prostředky což

mě též trochu pomohlo avšak ne-

zastavilo výtok z hlavy Koneč-

ně žaludek můj byl zasažen a před
8 měsíci musel jsem přestat pra-cova- ti

Na radu mého lékaře

jsem se na 2 měsíce na

venkov Užíval jsem léky stále
avšak bez úlevy Konečně uzřel

jsem oznámku Pe-ru-- v níž by-

lo uvedeno že vyléčí katarrh kde

koliv usazený Zaopatřil jsem si

láhev a nežli jsem využíval půl lá-

hve počai jsem se cítiti lépe Vy-

užíval jsem nyní 2 láhve a zapo-

čal opět pracovati Mám opět
zdravou chuť k jídlu a necítil se

po léta lépe

Zašlete si o spis pod názvem

"Winter Cattarh" sepsanou Dr

Hartmanem Obdržíte ji zdarma

když dopíšete na The Pe-ru-- na

Drug Manuíacturing Companyí
Columbus Ohio

Hledá se dobrý dělník
krejčovský který dovede vRecbnu práci
Musí býti svobodný pořádný Práce
stálá pri dobré mzdč Adresujte na

Fr J Fenzl Armour 8 D
29--2k

Velký proud blahobytu

Kanadské půjčovní spo einos ti dostá-

vajípeníze na margtče vystaven

Jest pravdě podobno že nebylo do-

sud v historii této země takového prou
du blahobvtu Jakým těší se Mře ka

nidská Část Kanady známá jako
západní Kanada poutá k sobě tisíce li-

du hledajících domovy na orných po
zemcích této nové rychle vyvinující
e krajině Jelikož má neobyčejně
dobré výhody dopravní nejlepší školní

systém na světě kostely v každé malé

osadě kdežto v městečkách a městech

zastoupena jsou všechna vyznání a s

trhy v blízké vzdálenosti od obilních

rolí nalézají se tu všechny požadavky
k pohodlné existenci Vývin zaují
mající nyní pole v dolovních okrscích
dává popud k rolničení a s dobrov

úrodou při dobrých cenách lze tu do-

cílit! lepšího blahobytu nežli v přeli J

něných středištích jiných Spojený
tisk obdržel následující telegram:

(ápecial) Toronto 4 února— Půj-
čovní společnosti jež poskytly peuíze
na majetek v Manitobě před lety

že výkazy ze západu předčily
za poslední 3 měsíce všechno očekává
ní Jedna společnost obdržela z Mm-nit- oby

přes $20 000 úroků a odepsala
morgiče před rokem vystavené Úidi-tel- é

předních půjčovních společností
béřou značný zájem v obchodu v jich
závodech a činí poptávky ohledně

mnoha majetků na něž půjčky byly

učiněny
Podnebí v západních provinciích

Manitoby Alberta Assiniboia a Las --

zalchewau jest výtečné a není zdra
vějSíno nikde Kanadská vláda na
bízi nyní zvláštní výhody a povzbuze-
ní osadníkům a má své jednately v

činnosti po celých Sp Státech za úče-

lem poskytování pokynů a rozšiřování

popisů Mezi těmi ubírajícími se do

Kanady jsou mnozí bývalí Kanadéa
ué kteří nedocílili tak dobrého posta
vení ve Sp Státech Jak očekávali

Do Clarkson Neb

Díkůvzdání

Tímto dovoluji si vzdát i srdeč

né díky lékaři

O II Clemonsovl

jenž mne velkým úspěchem

vyléčil c neduhu "Zlaté žíly'

jfml jsem velmi trpči Odpo-ruč- uji

zmínčného pána jako
lékaře schopného zkušeného

Frank Baíta SU

Li

do bytu Kleknerových v okolí

známých to hmatáků policejní
zřízenci aby u nich vykonali do

movní prohlídku Z drancování

pocházející zboží sice nalezeno

nebylo za to ale odhalen byl jiný

výnosný obchod Kleknerových
Na půdě rozvěšeno bylo osm ko-

čičích koží které teprve nedávno

byly ze Živých koček staženy a k


